令和元年
第 1４回那須塩原市教育委員会

定例会 会議録

那須塩原市教育委員会

                 ○期日：令和元（2019）年 1２月 26 日（木）
                 ○会場：西那須野庁舎３Ｆ３０4 会議室

那須塩原市教育委員会定例会

１ 期日

 ○ 令和元（２０１９）年１２月２６日（木）

   ・開会：午後 ３時００分

   ・閉会：午後 ４時３０分

２ 会場

 ○ 西那須野庁舎 ３Ｆ ３０４会議室

３ 出席委員

 ○ 教育長 大宮司 敏夫

 〇 委 員 大澤 真弓

 〇 委 員 神島 仁誓

 ○ 委 員 臼井 祥朗

 〇 委 員 田村 伸之

※前回会議録署名委員

 大澤 真弓 委員

 田村 伸之 委員

４ 説明のため出席した事務局職員

 ○ 教育部長 小泉 聖一

 〇 教育総務課長 平井 克巳

 ○ 学校教育課長 小泉 秀夫

 〇 スポーツ振興課長 小髙 裕一

 〇 国体推進課長 増渕 剛

 〇 生涯学習課課長補佐兼文化振興係長 小池 久史

５ 事務局職員

 〇 教育総務課長補佐 金子 嘉

 〇 学校教育課長補佐兼学校支援教職員係長 渋井 尚子

○ 教育総務課総務係長 三宅 和幸

６ 傍聴人

 ○ なし

７ 教育長報告

 〇 非公開

８ 付議事件

【報告】

 ⑴ 報告第１号 区域外就学及び指定校変更について        （学校教育課）

 ⑵ 報告第２号 令和元年度準要保護児童生徒の認定について    （学校教育課）

 ⑶ 報告第３号 那須塩原市民大学運営委員会委員の委嘱について  （生涯学習課）

- 1 -

■会議録

１ 開会

 ○ 午後３時００分、大宮司教育長が令和元年第１４回那須塩原市教育委員会定例会の

開会を宣言する。

 ○大宮司教育長

   ただいまから、令和元年第１４回那須塩原市教育委員会定例会を開会いたします。

   次第に従いまして進めさせていただきます。

２ 教育長挨拶

 ○大宮司教育長

気が付けば今年も残すところあと数日となり、年々月日の経つのが早く思える年

の瀬になりました。最近は暖かい気候が続いておりますが、朝晩は冷え込むこともあ

り、時折山あいに雪雲がかかった景色を観ますと、冬を感じるところございます。

天候が思わしくないと、体調も崩し易くなりますので私自身もさることながら、

委員皆さまにおかれましては健康管理に十分お気を付けください。

各学校においては、インフルエンザによる学級閉鎖もございましたが、大きく拡

がる前に昨日から冬季休業に入りました。子どもたちも体調を整えて新年を迎え、元

気な姿で登校して欲しいと願っております。

本日はお手元の次第のとおり報告事項のみではございますが、どうぞよろしくお

願いいたします。

最後に改めまして、今年も委員皆さまには大変お世話になりましたことを感謝申

し上げまして、私の挨拶とさせていただきます。

３ 会議録の承認

 ○ 令和元年第１３回定例会の議事録の承認を求めたところ、大澤委員及び田村委員が

指名され、内容に異議なく会議録に署名を行った。

４ 教育長報告

 ○大宮司教育長

   続きまして、４の「教育長報告」でございます。ここで皆さまにお諮りいたします。

教育長報告につきましては、特定の個人に関する情報が含まれておりますので、地方

教育行政の組織及び運営に関する法律第１４条第７項ただし書の規定に基づき、非公

開といたしたいと思います。なお、非公開とする際は、出席委員の３分の２以上によ

る議決が必要となりますが、非公開とすることに御異議ございませんでしょうか。

 ○委員全員

   異議ありません。

- 2 -

 ○大宮司教育長

   それでは、全会一致でございますので、教育長報告は非公開とさせていただきます。

  （省略～非公開）

  （教育長報告終了）

５ 付議事件

＜報告第１号及び報告第２号について＞

 ○大宮司教育長

   ５の「付議事件」に入ります。

本日はお手元の次第のとおり。審議をお願いする案件がございませんので、報告

事項に入らせていただきます。

○大宮司教育長

   それでは、報告第１号「区域外就学及び指定校変更について」及び報告第２号「令

和元年度準要保護児童生徒の認定について」は、関連がございますので一括して事務

局から説明をさせます。

   はい、学校教育課長。

 ○学校教育課長

 【報告理由（報告第１号）】

   申請のあった区域外就学及び指定校変更について、審査結果を教育委員会に報告す

る。

 【報告理由（報告第２号）】

   生活保護法第６条第２項に規定する要保護者に準ずる程度に困窮している者からあ

りました準要保護認定の申請について、内容を審査した結果、準要保護者に認定する

ことに決定したので、教育委員会に報告する。

   －資料に基づき報告事項の内容を説明－

 ○大宮司教育長

   事務局の説明が終わりました。

   委員の皆さまからの御意見、御質問等ございましたら、お願いいたします。

   いかがでしょうか。

 ○委員全員

   意見はありません。

- 3 -

＜報告第３号について＞

 ○大宮司教育長

   続きまして、報告第３号「那須塩原市民大学運営委員会委員の委嘱について」を事

務局から説明をさせます。

   はい、生涯学習課課長補佐

 ○生涯学習課課長補佐

【報告理由】

   那須塩原市民大学設置要綱第４条に基づき、那須塩原市民大学運営委員会委員を委

嘱することについて、教育委員会に報告する。

   －資料に基づき報告事項の内容を説明－

 ○大宮司教育長

   事務局の説明が終わりました。

   委員の皆さまからの御意見、御質問等ございましたら、お願いいたします。

   いかがでしょうか。

 ○委員全員

   意見はありません。

 ○大宮司教育長

   それでは、本日予定しておりました付議事件については、全て終了いたしました。

   以上をもちまして、令和元年第１４回教育委員会定例会を閉会といたします。

   ありがとうございました。

                                      以上